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Execucdo Orcamental e do Plano

12 Trimestre — janeiro a marco de 2016

O modelo de classificagio e apresentagio das contas foi elaborado de acordo com o Sistema de

Normaliza¢do Contabilistica (SNC).

Introdugdio
O orgamento para o ano de 2016 decorre da segunda atualizagio ao Plano Econémico e Financeiro da

Gesamb, elaborado para o horizonte 2014-2034 e complementar ao seu Plano de Ac¢do de Gestio de

Residuos, entretanto apresentando a ERSAR - Entidade Reguladora dos Servigos de Aguas e Residuos.

O novo Plano Econémico e Financeiro da Gesamb corresponde as exigéncias legais, nomeadamente ao
previsto no Decreto-Lei n.° 194/2009, de 20 de agosto, diploma que estabelece o regime juridico dos
servigos municipais de gestdo de residuos urbanos, e contempla as obrigagées da Gesamb como entidade

delegatiria do sistema de RU da CIMAC - Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central.

O novo Plano Econdmico e Financeiro da Gesamb assume os investimentos previsto no Plano de A¢io
(PAPERSU) aprovado pela APA em abril de 2015 e que visam o cumprimento das metas definidas no
PERSU 2020, nomeadamente a melhoria da eficiéncia das UTMB, o refor¢o da rede de ecopontos, estudo

sobre modelo de verticalizagio, projeto piloto de recolha seletiva de orginicos, entre outros.

De referir que a maioria destes investimentos foram ja objeto de candidatura aoc POSEUR, POCTEP e

Life+, aguardando ainda nesta data pelos resultados dessas candidaturas.

Tal como previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb a Unidade de TMB de Evora encontrou-
se em atividade durante o periodo em anilise, estando a processar a totalidade de RU produzidos na area
de abrangéncia da Gesamb assim como a totalidade de RU produzidos na area de abrangéncia da Amcal
e parte RU dos produzidos na area de abrangéncia da Resialentejo, tal como previsto no Acordo de

Parceria.

O presente relatorio reporta assim a analise dos resultados obtidos no 1° trimestre de 2016, bem como

asua compara;ﬁo com os valores pl"EViStOS no orgamento.

Em resumo, o primeiro trimestre apresenta um resultado positivo antes de estimativa para impostos de

227.161 mil €, para o valor de107.004 mil € previsto no Plano Econémico e Financeiro.

Considerando uma estimativa de 22,5% para impostos sobre o rendimento, o resultado liquido do periodo

é de 176.050 mil euros, para o valor de 82.928 mil € previsto no Plano Econémico e Financeiro.
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Atividade Operacional

Recec¢dio de Residuos

Para um total anual de 69.314,82 toneladas de residuos urbanos indiferenciados ou equiparados previstos
rececionar verifica-se que a quantidade recebida corresponde a 23,50% dessa previsio, ou seja, menos
1.035,45 toneladas do valor previsto no Plano Econémico e Financeiro da Gesamb e mais 505 toneladas
relativamente ao mesmo periodo do ano anterior, mais 3,20%. No total no periodo foram depositadas

em aterro | 1.751 toneladas, dos quais 1.415 foram depositados diretamente.

No Plano Econdmico e Financeiro da Gesamb previa-se que, com a entrada em funcionamento da UTMB
de Evora e da linha de produgio de CDR, fossem depositadas em aterro 4.555 toneladas de residuos RU.
No entanto, face a nio viabilizagio de solugdes de escoamento do CDR a linha encontra-se imobilizada
pelo que a fragdo de residuos que deveria ser encaminhados para esta unidade é encaminhada para aterro.
O Plano Econémico e Financeiro da Gesamb considerou, no cenario de auséncia da linha de CDR, um

total a aterro de 10.580 toneladas tendo este valor sido ultrapassado em 1.172 toneladas.

Comparativamente com igual periodo do ano anterior, verifica-se um aumento significativo de entrada de
monstros nao ferrosos, mais 93 toneladas (+41,6%) e mais 158 toneladas (+101,5%) do previsto no Plano

Econémico e Financeiro, tendéncia ja verificada no ano anterior.

De igual forma e a semelhanga do ano anterior também a rece¢do de Residuos de Construgio e
Demolicdo, apresentou um aumento em |13 toneladas (+11%), relativamente a igual periodo do ano
anterior.

Contrariando a tendéncia do ano

Quadro | - Residuos Recebidos no |° trimestre de 2016, toneladas
anterior verificou-se um aumento na

recegio de papel/cartio, mais 52 | Designagio I° Trimestre | Peso (%)
toneladas (+10,7%) aspeto que estd Residuos Urbanos indiferenciados 16.292,26 |  80,12%
i Roupas e téxteis 0,54 0,00%
relacionado com o esforgo que tem =
. . : . Monstros nao ferrosos 314,76 1,55%
Ve I Nt o seeaninse Monstros nido Ferrosos - Rotulos/Fitas 7.46 0,04%
domeéstico no sentido de aumentar as | g des 865,06 4,25%
quantidades de recicldveis assim como o | Embalagens de Vidro 3948 1,94%
sucesso da campanha de solidariedade | Embalagens de Madeira 47,98 0,24%
“Residuos Solidarios”, nomeadamente a | Papel / Cartio 5423 2,67%
parceria com o Banco Alimentar. Embalagens de plastico e metal 259,56 1,28%
Monstros ferrosos 2,54 0,01%
Comparando com idéntico periodo do | Equipamento elétrico 7,02 0,03%
ano anterior  verificou-se uma | Pilhas / Acumuladores 0,02 0,00%
diminui¢io na rececio de monstros  Fneus 166,46 0.82%
ferrosos, menos 2 toneladas (-43,05%), listaia de plastices I3'94T 007
bal de vid 20.6 Residuos de Construgio e Demoligio 1.142,6 | 5,62%
embalagens de vidro com menos 20,
8 Lamas dep. dguas residuais domésticas 278,68 1,37%
toneladas (-4,96%) e embalagens de TOTAL 20.335.98

madeira com menos 14,28 toneladas

rececionadas (-22,94%).
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Para além destes materiais deram entrada no sistema 3.560 | de 6leo alimentar usado e 570 | de 6leos

minerais usados.

Com a emissdo do Alvara n.° 4/2015/CCDR-ALENTEJO, a Gesamb passou a estar autorizada a realizar o
armazenamento temporario de lamas de ETAR no Ecocentro de Evora, operagio que teve o inicio a | de
fevereiro de 2016. A partir dessa data foi rececionado no Ecocentro de Evora um total de 278 toneladas
de lamas de ETAR o que representou um peso de |,37% na totalidade dos residuos rececionados, valor

superior ao total de embalagens de plastico e metal geridas

Com o objetivo de desviar as fitas de rotulos do fluxo das recolhas da fragdo indiferenciada de RU,
evitando que este material seja processado na linha da UTMB onde provoca sucessivas paragens e
encravamento de equipamentos, a Gesamb passou a receber experimentalmente, essa fragio sem custos
quando entregue de forma segregada. Durante o primeiro trimestre foram rececionadas 7 toneladas deste
material que uma vez ndo ter sido ainda encontrada forma de escoamento para valorizagdo, foram

encaminhados para aterro,
Analisando a quantidade de RU indiferenciados ~ Quadro 2 - Residuos Urbanos indiferenciados

: . recebidos dos 12 municipios no |° trimestre de 2016
e/ou equiparados provenientes das recolhas e - S

" ! . | Municipio | Total (ton) Variagio

entregas dos municipios que integram o sistema | i | 201512016

.  Alandroal : 499,08 | 7.73%
verifica-se um aumento na ordem de 3,17%, ou | Th e !

. . | Arraiolos 748,96 | 2,70%
seja, mais 497 ton, quando comparamos com | P ool 367%
igual periodo do ano anterior, invertendo assim a Estremoz 1391.06 | 421%
tendéncia de descida registada em 2015. Todos ggvm 62|2,94§ 1,37%
os municipios registaram aumento das | Montemor-o-Novo | 744,48 6,36%

. i .
quantidades de RU indiferenciados e/ou e 55"445 Bl

. . ' Mourio 271,52 | 0,95%
equiparados, com destaque para os municipios de |

' Redondo 750,98 1,80%
Montemor-o-Novo e de Vendas Novas que -

' Reguengos de Monsaraz 1 274,56 1,01% |
apresentam um aumento de 104,3 toneladasede /. “Novas | 240,34 10.98% |
123 toneladas respetivamente. | Vila Vigosa 808,08 1,38% |

 Total 16 179,34 317%

L J

Recolha Seletiva e Reciclagem

O quadro seguinte resume as recolhas efetuadas e as entregas realizadas diretamente pelos particulares
de material reciclavel do subsistema de embalagens de vidro, plastico, metal e papel/cartao, comparando

os quantitativos recebidos no |° trimestre de 2016 com iguais periodos dos dois ultimos anos.

Quadro 3 - Residuos Valoriziveis recolhidos e recebidos no 1° trimestre de 2016

(ton.)
Residuos (ton.) Jan. | Fev. | Mar. Total 2016 2015 2014 20 ??;;m 6
Vidro 192 94 109 395 395 415 409 -4,87%
Papel/Cartio 163 169 210 542 542 490 559 10,67%
Embalagens de Plastico e Metal 83 86 90 260 260 253 239 2,59%
1.197 1.197 1.158 1.207 3,37%
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Da andlise do quadro 3 assinala-se o aumento de embalagens de plastico e metal (+7 ton) e papel/cartio
(+52 ton) recebido e a diminui¢do de embalagens de vidro (-20 ton). O acréscimo verificado na entrada
das fragdes de papel/cartio e de embalagens de plastico e metal devem-se como ja referido ao esforgo
que tem vindo a ser feito junto do setor nio doméstico no sentido de aumentar as quantidades de
reciclaveis recebidas assim como o sucesso da campanha de solidariedade “Residuos Solidarios”,
nomeadamente a parceria com o Banco Alimentar. As embalagens de vidro sdo uma fra¢do que pela sua
relagio peso/m® e a menor frequéncia de recolha deve ser deixada para andlise no relatério do |°

semestre.

O quadro 4 resume as recolhas efetuadas e as entregas realizadas diretamente pelos particulares de
material reciclavel, do subsistema de embalagens de vidro, plistico, metal e papel/cartio, por municipio,

assim como a capitagao (quantidade de embalagens, em kg, recebidas por habitante, por ano).

A capitagio do sistema posiciona-se no final do 1.° trimestre de 2016 em 7,95 kg/hab/ano. Os municipios
que apresentam maiores capitagdes sio Estremoz, Evora, Mora e Mourio e os municipios que apresentam
menores capitagdes sio os municipios de Redondo (3,63 Kg/hab.), Reguengos de Monsaraz (5,47 Kg/hab.).
e Vila Vigosa (4,77Kg/hab.). As razdes desta variagdo devem ser analisadas uma vez que a sua compreensio
sera valiosa para o cumprimento da meta definida no PERSU 2020 para a Gesamb, 48kg/habitante/ano em
2020.

Quadro 4 - Residuos Valorizaveis recolhidos e recebidos por municipio no |° trimestre de 2016, em kg

Vidro | Papel/Cartio | Plistico e Metal | Total | Populagio ' Capita. I'T‘

Alandroal 339 5.2 22,68 | 3120/ 5580 559
Arraiolos 1,54 22,56 21,12 5522 7302 7,56 |
Borba 6,80 13,59 21,61 4200 7230 581
Estremoz 23,31 38,09 47,63 109,04 13.740 794
Evora 122,77 309,68 12142] 55387 55053 10,06

Montemor-o-Novo 28,70 45,96 46,58 121,24 16.850 7.20
Mora 9,26 15,93 25.29 50,48 4683 10,78
Mourio 5,06 13,08 9,71 27,86 2.601 1071 |
Redondo 8,33 1,0 5,47 24,80 6.842 | 363 |
Reguengos de Monsaraz 1,8l 16,46 29,82 5809 10,625 | 547 |
Vendas Novas 17,18 36,49 30,11 8378|  11.804 7.10 |
Vila Vigosa 11,40 14,33 | 13,35 3908 8190 477 |
1° Trimestre de 2016 260 542 | 395 1.197 | 150.500 | 7,95 !
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Quadro 5 — Recolhas seletiva no |° trimestre por origem e material

Fets Recolha de RecPIhas En'trega Ent.rt'eg'a Refit:!u?s Total
Ecopontos Dedicadas Particulares ~ Municipios  Solidirios
Embalagens de Vidro 3632 15,62 3,64 12,34 0 3948
Embalagens de Madeira 0 9.82 37,92 0,24 0 47,98
Pneus - Mistura 0 22,66 138,1 57 0 166,46
Papel / Cartio 301,98 112,32 29,1 64,06 34,84 5423
Embalagens plastico e metal 196,96 33,6 18,16 10,84 0 259,56
Monstros ferrosos 0 0 0.8 1,74 0 2,54
Equipamento elétrico 0 0 11 592 0 7,02
Pilhas / Acumuladores 0 0 0 0,02 0 0,02
Mistura de plasticos 0 0 10,04 39 0 13,94
Oleo Alimentar Usado 2,047 0 1,513 0 0 3,56
Residuos Constr. Demoligdo 0 58 1041,38 43,22 0 1142,6
TOTAL 864,187 252,02 1281,753 147,98 3484 258078

Importa ainda salientar que com a revisio das condigbes de recolha dedicada junto do setor nio
doméstico registou-se, em comparagio com o trimestre do ano anterior, um aumento de 33% de material

recolhido por essa via, a qual acresce as recolhas no Ambito da campanha “Residuos Solidarios”.

Quadro 6 — Recolhas seletiva no |° trimestre de embalagens de vidro, papel/cartio e embalagem de plastico e metal

Embalagens de vidro, Recolha de Recolhas Entrega Entrega Residuos
papel/cartio e embalagem Ecopontos  Dedicadas  Particulares Municipios  Solidarios
de plastico e metal 862,14 161,54 50,9 87,24 34,84 I 196,66

recebidas e recolhidas no |°

R 72,05%  13,50% 4,25% 7,29% 291%

Deslocagoes

Relativamente as deslocagGes verificou-se que, em comparagdo com igual periodo do ano anterior e
excluindo as recolhas dedicadas no setor nio doméstico/particulares, regista-se uma diminuigdo de 1.819

km para um total de |18.260 km.

O n.° de km percorridos com origem nas Estacdes de Transferéncia sofreu um ligeiro aumento
apresentando no trimestre mais [.769 Km, este aumento tem explicagio no aumento registado nas
Estacbes de Transferéncia de Borba e de Montemor-o-Novo, com mais 803km e mais 1.339 km
respetivamente e em comparagiao com o mesmo periodo do ano anterior. Em sentido contrario, registou-
se uma diminuigdo do n.° de km percorridos com origem nas Estagoes de Transferéncia de Reguengos de

Monsaraz, de menos 27 lkm, e Mora, de menos 102 km..

No que respeita aos km percorridos com origem nos ecocentros, verifica-se uma ligeira diminuiggo,
menos 7| | km, contrariando a tendéncia verificada no ano anterior, com um aumento de 5.61 1 Km. Para
a diminuigdo verificada no presente trimestre contribuiu a redugio do n.® de km percorridos com origem

nos Ecocentros de Estremoz, menos 2.465 km, Ecocentro de Vendas Novas, menos 961 km e Ecocentro

7129
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de Mora, menos 721 km. No Ecocentro de Borba registou-se um aumento do n.° de km percorridos, com
mais 1.440 km, no Ecocentro de Reguengos de Monsaraz com um aumento de |1.742 Km e no Ecocentro

de Montemor-o-Novo com mais 254 Km.

Na recolha seletiva (incluindo os km relativos a recolha dedicada em particulares) registou-se uma

diminuigao de 2.154 km relativamente a igual periodo do ano anterior.

Quadro 7 — km percorridos nas deslocagdes as Estagdes de Transferéncia, Ecocentros e Ecopontos |° trimestre de 2016

Esta¢io de Tmns%c_a-rér-x;:ia | Ecocentro Recolha |
| i [ Monterr =T fEEE T o ~ 1 Seletiva |
I Borba | Mora Reguengos | Montemor Borba | Mora | Reguengos de | Montemor | Vendas | Py ]I T [
. | de Monsaraz | -o-Novo | Monsaraz -0-Novo | Novas | | gy
| Janeiro } 9.449 | 2.403 2490 | 3431 10/l 278 888 653 1137 | 685 | 18933
i Fevereiro | 9.089 | 2.118 2.382 i 3.047 1 1109 | 271 [ 1.309 722 1713 | 805 | 1689 |
(Margo | 9246 | 2213 2487 |  3647| 55| 679 1.005 741 2038 1139 18609
| Total | 27.784 | 6734 7.359 10225 | 2.676 | 1228 3.202 2.116 4.888 | 2629 | 54. 438
o | | | | — =
Nedizlde ‘ 9261 | 2245 2453 3408 892 409 | 1.067 705 1629/ 876 18. I46
| Km/més | !

* Na recolha seletlva. estio incluidas deslocacoes dedicadas para recolher material reciclivel no setor nio doméstico.
Total Geral — 123.279 km

Importa ainda referir que a Gesamb assegura a recolha de ecopontos e ecocentro na area do Municipio

de Viana do Alentejo com entrega dos mesmos na AMCAL. Neste servigo foram realizados 3.847 Km.

Também passaram a ser contabilizados de forma individualizada os quilémetros percorridos na recolha
de RCD e no servigo de limpa-fossas, verificando-se que no 1.° trimestre foi realizado um total de 2.939

Km repartidos entre recolha de RCD com 597 km realizados e no servigo de limpa fossas 2.342 Km.

8/29
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Residuos de Construgdo e Demoligdio

Toneladas de RCD recebidas

No |.° trimestre foram recebidas cerca
de 1.143 toneladas de RCD, das quais

87% (999 ton.)) representam material

13%

~

inerte e 13% (143 ton.) material nio

inerte.

Quadro 8 - Totais de RCD rececionados (toneladas) — |.° trimestre

Tipo de Residuo jan

) Betdo 0,00
) Tijolos R 2,08
1) Ladrilhos, telhas e materiais cerimicos 000 |
1) Misturas de betio, tijolos, ladrilhos, telhas, mat. cerdmicos nio 135.62
abran. 17 01 06 !

2 Madeira _ | o000
2 Vidro 0,00
2) Misturas betuminosas nao abrangidas em 17 03 01 100,44
1) Solos e rochas ndo abrangidos 17 05 03 497,88
2) Materiais de isolamento ndo abrang. em 17 06 01/ 03 0,00
| 2} Materiais de construgao a base de gesso nio abrangidos em 17

08 0l 0.24
'2) Misturas de RCD nio abrangides em 17 0901, 170902 e 17

09 03 9,80

Total Il 746,06

1) Para valorizagdo / 2) Para eliminagdo em Aterro

Grifico | — Quantidade de RCD
rececionado por natureza

fev

0,00
0,98
1,04

210,16

0,00
0,20
1,04
0,00

2,46
0,00

25,40
241,28

= |nertes

= Nio Inertes

Em termos de orgamento estava prevista a rececdo de 126,25 toneladas de RCD, tendo-se recebido mais

1.016 toneladas o que corresponde a 905% dessa previsio.

mar Total
0,64 0,64
0,62 3,68
324 428
130,76 | 47654
288 | 288
0,38 0,58
0,00 101,48
16,14 | 51402
0,00 2,46
000 | 024
0,60 35,80
15526 | 114260 |

Comparando com o mesmo periodo do ano anterior, verifica-se um aumento de cerca de |06 toneladas

de RCD, ou seja, mais 10%.

929

%



s s o e e’ Relatério de Gestdo do 12 trimestre de 2016 /\

Quadro 9 — Recolhas em obra e entregas nas instalages da Gesamb

janeiro Ifevereiro' margo Total ‘ 2016 2015 A 2015/2016

[ Totais Recolhas e |

Entregas -2016 746,06 ‘ 241,28 | 155,26 1.143 l 1.143 1.036 10,94%
Das 1.143 toneladas rececionadas, 43
toneladas (4%) foram entregues pelos 155 iubicipios
Municipios e 1.099 toneladas (96%) por 1000 ® Particulares
clientes particulares. 800
O municipio de Vendas Novas representa 600

, . [ 400 Grafico 2 -
55% dos residuos totais recebidos (43 ton.) Quantidade de RCD
dos municipios. 200 rececionado por

0 cliente

Dos 12 municipios que integram o Sistema

Integrado de Gestio de RCD, 9 nio efetuaram qualquer entrega.

Das entregas diretas efetuadas nas instalagées da Gesamb, a Unidade de Valorizagio de RCD em Evora
foi a que rececionou maior quantidade de residuos, 780 ton., seguido do Ecocentro de Montemor-o-
Novo, com 182,64 toneladas. O Ecocentro de Mora nio rececionou qualquer residuo proveniente de

obra.

Dos residuos rececionados, cerca de 58 toneladas correspondem a recolhas diretas em obra. Este valor

corresponde cerca de 5% do valor total recebido (1.143 ton.).

Quantitativos de RCD encaminhados

Foram encaminhadas um total de 550 toneladas, 16 toneladas para entidade licenciada com o objetivo de

eliminagio em Aterro e cerca de 535 toneladas para aplicagdo em caminhos de apoio e/ou cobertura dos

residuos no Aterro da Gesamb.

Quadro 10 - Totais de RCD encaminhados (toneladas) — |.° Trimestre 2016

Tipo de Residuo janeiro | fevereiro | margo

Misturas de betio, tijolos, ladrilhos, telhas e materiais ceramicos 0,00 ‘ 20,68

nio abrangidos em 17 01 06

|
0,00 ‘ I
Solos e rochas nao abrangidos em 17 05 03 497,88 ‘ 0,00 ‘ 16,14 J 514,02 |

Misturas de residuos de construgio e demoligdo nao abrangidos

em [70901,170902e 170903 15:€8

0,00 0,00 ‘ 15,68
Total | 497,88 0,00 52,50

10/29
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Tratamento Mecdanico e Biolégico

Face a concretizagdo do acordado pela parceria no que diz respeito ao inicio da recegio de residuos
provenientes da Resialentejo e da Amcal a partir de | de novembro de 2015, a UTMB de Evora passou a
receber ja em velocidade cruzeiro os residuos dos parceiros, o que representou um acréscimo na ordem

das 90 ton/dia, passando de 240 ton/dia para 330 ton/dia, um aumento de 37,5%.

Para assegurar o processamento da totalidade dos residuos rececionados na UTMB, foi constituido um
3.° turno, composto por 5 pessoas, que opera em regime noturno desde entdo e se dedica a limpeza diaria

dos equipamentos, fundamental para garantir a sua operacionalidade e eficiéncia.

Em mar¢o de 2015 foi iniciada a Empreitada de construgio da linha de produgio de CDR, a qual foi
concluida no final de setembro. Apesar disto, esta linha nio esta a operar dada a atual falta de compradores
para um material que apresenta um nivel de humidade de cerca de 40% e os respetivos custos operacionais
da linha. Estas dificuldades prendem-se nio s6 com o nivel de humidade do produto final, que devera ser
ainda objeto de uma operagio de secagem (em estudo) mas também pela disponibilidade deste material
no mercado e em melhores condigdes concorrenciais. Continua assim desta forma a ser encaminhado
para aterro todo o refugo resultante do tratamento mecinico da fragdo indiferenciada dos RU
rececionados na instalagio. A Gesamb candidatou um estudo ao POCTEP para avaliar as possiveis

solugdes de valorizagdo e escoamento deste material e participa como observador num estudo de

solugGes secagem através da concentragao solar (CSP) promovido pelo LNEG.

Material processado

O processamento de RU indiferenciados na UTMB permitiu recuperar 721 toneladas de recicliveis,

equivalente a cerca de 4% do total de material processado.

De acordo com os resultados apresentados no quadro seguinte foram rececionadas na UTMB 19.832 ton.
de RU da recolha indiferenciada repartidos entre 76,22% da Gesamb, 10,62% da Amcal e 13,16% da

Resialentejo.

O orgamento previa, como ja foi referido, que a totalidade dos RU rececionados em 2016 fosse ja
processada na UTMB e que a linha de CDR estivesse operacional o que resultaria em 17.516 ton de refugo
(25%). Face a necessidade de continuar a operar sem a linha de produgiao de CDR a taxa de refugo da

instalagdo durante o |.° trimestre de 2016 foi de 60%.
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A cobranga da TGR, em 2016 de 6,06€/ton., é calculada com base numa estimativa de deposigio em
aterro de 50% do RU indiferenciados recebidos. No |° trimestre de 2016 a taxa de deposigio foi de 60%,
10% acima do previsto e na base dos quais deverd ser corrigida a cobranca da TGR para o proximo

trimestre de 2016.

A este respeito importa ainda referir que com o processo de escoamento de composto comprometido
como sera explicado posteriormente, implicard a deposi¢do em aterro de grande parte do composto
produzido o que levarad ao agravamento da percentagem de residuos objeto de cobranga de TGR e

respetivos custos por tonelada.

Tal como referido anteriormente, foram recuperadas 721 ton de reciclaveis, correspondendo a 4 % da

totalidade dos residuos processados e conforme previsto no projeto da UTMB.

No entanto o objetivo, conforme estabelecido no PERSU2020 e assumido no orgamento, implica
aumentar a taxa de recuperagio para 7%, encontrando-se por isso prevista uma intervengio ao nivel da

cabine de volumosos com o objetivo de atingir essa meta.

Quadro || — Entradas e saidas na UTMB

[Entradas . Total | % } Saidas - Refugos . Total %lea
 Municipios | 15046 7587%| |Volumosos RU 1.050,20 5,30% |
| Particulares | 70| 0,35% Refugo RU 9.237,92 46,58% J
| Amcal 2106 10,62% Refugo CDR 20,94 0,11%|
' Resialentejo 2610| 13,16% Refugo compostagem 794 0,04%
'RUirecebidos |  19832] 96%| | Refugo Amcal | 1038  523%]
|Verdes | 820 | 4% | | Refugo Resialentejo | 1.074 5:42% |
TOTAL | 20652 100% | | Total refugos  12.429,00 60% |
Saidas - compostagem .~ Total | %

Organicos i_ 7437 36,01%

Saidas - reciclavels . Total | %

Embalagens de ECAL [ 70,2 0,35% |

Embalagens de HDPE 45,54 | 0,23%

Embalagens de PET |tz os7%

Embalagens de Plisticos Mistos | 75,39 0,38%

Embalagens de Filme 41,58 021%

Embalagens Aluminio 12,84 0,06%

Aco | 26459 1,33%

Ferrosos 63,24 0,32%

REEE's L 1e17]  008%

Pneus 16,65 | 0.08% |

Embalagens Vidro 128]  001%

Madeira | ols|  000%

Total reciclaveis . 721,28 4% |

Total valorizagio . 8159/ 40% |

Da totalidade dos residuos processados na instalagao foram encaminhadas para valorizagio orginica 7.437
ton de residuos orginicos dos quais 820 toneladas correspondem aos residuos verdes recolhidos

seletivamente e que sdo utilizados como material estruturante no processo de compostagem.

No 1.° trimestre de 2016 verificou-se uma taxa de refugo da instalagao de 60% que representa um ligeiro

aumento comparativamente com o refugo de idéntico periodo do ano anterior (59,74%).
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O processo de certificagio do composto iniciado em janeiro de 2016 (envio de amostra para anilise e
ensaios) continua, ao contrario do previsto, ainda em curso, o que impossibilita o escoamento do
composto produzido na UTMB, desta forma o espago de armazenamento do produto afinado encontra-
se praticamente esgotado pelo que havera a necessidade de comegar a encaminhar para aterro essa fragio

compostada.

Assim, a partir do 2.° trimestre deixard de se proceder a afinagdo do composto passando este a ser
encaminhado para deposigdo em aterro. Este procedimento manter-se-a enquanto nio for possivel o seu

escoamento.

No que se refere a linha de triagem multimaterial destinada a processar os residuos de embalagem de
plastico e metal provenientes da recolha seletiva no |.° trimestre foi rececionado na instalagio um total
de 227 toneladas provenientes da recolha seletiva e foram processadas 316 ton com uma recuperagio de

cerca de 55%.

A taxa de refugo desta linha foi de 6% uma vez que nio se contabiliza uma fragio do refugo que estd a ser
armazenada para novo processamento na UTMB uma vez que apresenta na sua composi¢io uma

percentagem significativa de materiais passiveis de valorizagio.
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Material enviado para reciclagem

No 1.° trimestre de 2016 foram encaminhadas para reciclagem 1.517 toneladas de residuos verificando-
se um decréscimo de 163 toneladas relativamente a idéntico periodo do ano anterior. Esta diminui¢io
deve-se essencialmente ao facto de nio se ter efetuado nenhuma carga de plasticos agricolas ao contrario

do que se verificou no 1.° trimestre de 2015 em que sairam 100 toneladas deste material.

Verificou-se um decréscimo na retoma das fragoes de madeira (-29 ton.), de vidro (- 45 ton), de pneus (-
55 ton.), de PET RU (- 70 ton.) e de plasticos de embalagem (- 8 ton.).

Das fragoes encaminhadas para retoma ocorreu um aumento no |.° trimestre das fracdes de papel/cartio
(embalagem e ndo embalagem) com mais 60 ton., plasticos mistos com acréscimo de 16 ton. e ago com

um aumento de |7 ton.

Sendo estes valores referentes a trés meses e tendo em conta que para a maioria dos materiais enviados
para reciclagem se efetuam menos de uma carga por més ndo se podem retirar conclusGes consistentes

destes valores.

Quadro 12 — Material enviado para reciclagem no |° trimestre de 2016/2015

Fra¢io 2015 2016 Var. 2015/2016
Pneus 209,04 154,12 -26,27%
Papel Embalagem 377,43 413,63 9.59% |
Papel nio Embalagem 144,83 168,95 16,65%
Plasticos Embalagem 113,18 104,96 -7,26% |
Plistico Mistos 14,68 30,90 110,49% |
Vidro 47726 432,16 -9,45% |
ECAL 21,54 - -100,00% |
Aco 46,74 64,48 37,95%
Madeira 88,68 59,44 -32,97%
PET RU 70,28 - -100,00%
Material Elétrico - 16,74 -
PEAD - Barricas 9,60 - -100,00%
PEAD - RU - 30,02 -
Filme Plastico RU - 22,32 -
Plisticos Agricolas 101,44 . -100,00% |
OAU 5,68 516 -9,15% |
Aluminio . 13,94 - |
Total | 680,38 1 516,82 -9,73% |
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Metas do PERSU2020

Os Sistemas de Gestio de Residuos Urbanos (SGRU) encontram-se atualmente obrigados a cumprir
metas individuais, que visam o cumprimento da estratégia nacional de gestio de residuos urbanos no
periodo entre 2014-2020, nos termos do estabelecido no PERSU 2020 - Plano Estratégico para os
Residuos Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014.

e Retomas da recolha seletiva;

e Preparagio para reutilizagdo e reciclagem;

o Deposigao de RUB em aterro.

Com o propésito de atingir as metas estabelecidas pelo PERSU 2020 foram definidas metas intercalares
(para o periodo 2014-2020), o que veio a concretizar-se através da publicagio do Despacho n.? 3350/2015,

de | de abril, que estabelece para a Gesamb os objetivos apresentados no quadro abaixo.

Quadro |3 — Metas intercalares para a Gesamb

L 2016 | 2017 2018 2019 2020

Retomas da recolha seletiva (Kghab.ano) Tl 33 35 39 4 48
Retomas da recolha seletiva (ton) ( | 4966, 5 5. 267 5 | 5. 869 51 é 6_22_ 7.224
Preparacdo para reutilizagio e reciclagem (% mlnlma)(z) I____ 73% ' _75% | 76% ~ 78%  80%
Preparagio para reutilizagdo e reciclagem (ton)® ~ 41.058 I 42.604 | 43.604 | 45.199 46. 822_
Deposicio de RUB em aterro (% maxima de RUB produ2|dos) (2) 18% | 16% | 4% 12%  10%
Deposicio de RUB em aterro (ton) de RUB produzidos) 7.627,5| 6.847.8 ‘ 6.051,8 | 52.39,1 | 44096

(1) Tomou-se como base de calculo a populagdo constante do Anudrio Estatlstlco da Reglao Alentejo 2013, ISO 500 habitantes
(2) Considerou-se a produgio de residuos urbanos prevista no orcamento para cada um dos anos

No quadro seguinte apresentam-se os resultados relativos a cada uma das metas para o ano 2016 e a taxa

de cumprimento no ano 2015.

Quadro 14 — Metas intercalares para a Gesamb em 2016

Preparagio para Deposicio maxima de!|

Retoma | 3
_ Y Retomas . reutilizagio e reciclagem ~ RUB em aterro
| Meta 2016 (ton) * ' 49665 | 41.058 7.627,5
| Meta 2016 (ton)/trimestre * _ 1.241,5 | 10.264,4 1.906,9
Realizado (ton)/trimestre 12745 9.978,4 140,01
. - 103% 97% | 7%
fGSmETinentoile) (2100%) (73%) (518%)

* Meta aferida a partir da aplicagdo das formulas de céleulo estabelecidas no Anexo Il do PERSU 2020 - Plano Estratégico para os Residuos
Urbanos, publicado através da Portaria n.° 187-A/2014, de 17 de setembro de 2014 e da “Metodologia utilizada para determinagdo das
metas intercalares”.

Verifica-se que no |.° trimestre foram atingidas as trés metas definidas no Despacho n.® 3350/2015 para
2016.

Os resultados alcangados decorrem da entrada em funcionamento da UTMB que assegurou o
processamento dos RU provenientes da recolha indiferenciada desviando de aterro praticamente a
totalidade dos residuos urbanos biodegradaveis (RUB) bem como do esforgo realizado ao nivel das
recolhas dedicadas que contribuiu para o aumento dos quantitativos de residuos provenientes da recolha

seletiva.
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Comunicagao e Educagdo Ambiental

A semelhanga de anos anteriores foi definido para 2016 um Plano de Sensibilizagio e Comunicagio (PSC),
que estabeleceu as varias dreas de atuagao e atividades a desenvolver junto da populagio da area de

abrangéncia da Gesamb. A avaliagdo do PSC do 1° trimestre de 2016 é positiva.

Ac¢des Permanentes

Sessdes de sensibilizagdo/esclarecimento

No 1° trimestre de 2016, foram realizadas 2 agGes de sensibilizagdo externas para adultos - auxiliares de
acio educativa da EB André de Resende em Evora e da EB+S de Redondo, com um total de 62

participantes.

Visitas as instalagdes

Nas visitas as instalagdes da Gesamb, no 1° et

trimestre de 2016 participaram: 220 pessoas

(adultos e criangas), num total de 8 visitas.

Figura 2/3 — Visita as instalagdes
— Associagio 29 de Abril

Das visitas realizadas em 2016, podemos dar especial destaque as visitas realizadas para adultos - auxiliares

e professores da EB Gabriel Pereira de Evora e utentes da Associagio 29 de abril também de Evora.

Stand informativo — “Estamos a Trabalhar para o seu descanso”

No [° trimestre de 2016, a Gesamb projetou e concebeu um novo stand informativo para marcar a sua

presenca nos eventos/certames a convite dos varios Municipios do sistema.

O objetivo deste novo espago intitulado “Estamos a trabalhar para o seu descanso”, é criar uma area
prominente com caixas de cartio e ter numa s6 pe¢a uma “Frente de Loja” e uma traseira com a
promogao de algumas das iniciativas da Gesamb. Associada a pega central teremos um pequeno espago

lounge com puff feitos de paletes.
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Figuras 4/5 — Maquete da peca central - Stand Informativo Gesamb 2016

SIMPLIFICA

Agdes Pontuais
Dia Portas Abertas — 4 de junho 2016

A GESAMB esti neste momento a iniciar a preparagdo da 7° edigdo do Dia Portas Abertas, que tera lugar

no proximo dia 4 de junho de 2016.

Mais uma vez estaremos de “bragos bem abertos” para quem nos queira visitar, naquele que é o evento
central da estratégia de comunicagio e sensibilizagio da GESAMB e que visa receber, nas suas instalagoes,

todo e qualquer cidaddo interessado em passar um dia diferente de convivio, diversio e aprendizagem.

Pretendemos que seja um dia repleto de atividades ludicas e pedagdgicas. Com a possibilidade de visitas a
Unidade de Tratamento Mecinico e Bioldgico e onde os Workshops de Reciclagem e Reutilizagao, o Bio
Mercado e a Feira dos “Residuos e Talentos” marcardo novamente presenga. Todos poderio ainda fazer

uma sauddvel Caminhada ou entdo dar umas “pedaladas” e fazer um Passeio de Bicicleta.

A comemoragio deste dia s6 € possivel pela grande dedicagio e empenho de toda a equipa da GESAMB,
assim como dos parceiros que partilharam connosco o espirito da iniciativa, temos a expectativa que

todos os que nos visitarem, sintam que valeu a pena.
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#

Manutencdo

Andlise de Ordens de Trabalho (OT)

As ordens de trabalho sao abertas tendo em conta os seguintes pressupostos:
e Necessidade de ter o registo em historico;
e Tempos de imobilizagio superiores a | hora;
e  Custos de manutengio superiores a |100€;

Caso o servigo a efetuar nio se enquadre nos pressupostos acima definidos, os custos sio colocados em
OT anuais de consumiveis por norma abertas no inicio de cada ano, tendo neste |° trimestre de 2016

sido registadas 79 destas OT na Gesamb, 12 delas referentes a UTMB.

Para facilitar a gestio das OT elas estio divididas em dois setores, setor oficina da Gesamb, inclui tudo
exceto UTMB e o setor UTMB.

Assim comparativamente com igual periodo de 2015 verificou-se, no setor oficina da Gesamb, um
aumento em |0 OT abertas, continuando-se deste modo a registar um aumento do n° de OT em linha
com o registado no final de 2015, resultando num aumento médio de mais 2,08 OT abertas por més

relativamente a 2015.

O aumento de OT neste trimestre deveu-se na sua totalidade ao aumento de OT de manutengio

corretiva, tendo-se mantido estavel o n.° de OT da manutengdo preventiva.

Por sua vez no setor do UTMB tal como previsto no relatério anual de manutengio de 2015, registou um
aumento ainda mais significativo do n® de OT abertas. Neste primeiro trimestre, registaram-se 82 OT
quando em igual periodo de 2015 haviam sido registadas 40. Este aumento deveu-se ao aumento do n° de
OT de manutengio corretiva que em periodo homdlogo de 2015 se havia registado || OT e atualmente
foram registadas 33, mas também, devido ao aumento das OT de manutengio preventiva que passaram
de 29 para 49 OT.

Nos quadros seguintes podemos verificar neste primeiro trimestre o n° de ordens de trabalho abertas e

fechadas efetuados no setor oficina da Gesamb e na UTMB.

Quadro |5 — Anilise de OT oficina Gesamb no 1° trimestre 2015/2016

Anglise de OT oficina Gesamb 2015 Anilise de OT oficina Gesamb 2016
S s o sy e 252 T T
| .
OT | OT | Médiode | Médiode | .o | . OT | Mediode | Médiode |
Abertas | Fechadas | __ | Abertas | Fechadas =il
! | Espera | Reparacio | | Espera | Reparagio |
Manutengio Preventiva 38 I 41 | nd nd 39 . 36 nd ' nd ]
i H i - |
Manuteng¢io Corretiva 120 | 14 221 22 129 | 59 | 485horas | |5 horas
TOTAL 158 | 158 | nd nd | 168 | 95 nd | nd |
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Quadro 16 — Anilise de OT UTMB no |° trimestre 2015/2016

Andlise de OT UTMB Evora 2015 Andlise de OT UTMB Evora 2016 I

L | Tempo | Tempo = - | - | Tempo | Tempo |
T B TNl Mtiio e T o I O TR | W05 et (M Madiclde
. Abertas | Fechadas | | - | Abertas | Fechadas i =vili
i { Espera | Reparagio | | Espera | Reparacio |

.- ! | .

Manuten¢io Preventiva 29 | 31 nd nd 49 49 ‘ nd | nd !
Manltencad'Corretvallil | 9 1146 0 33 18 { 105 ] 18 |
TOTAL ' 40 ‘ 40| nd ‘ nd | 82 66 l od | nd

|

No setor oficina da Gesamb verifica-se a existéncia de um elevado tempo de espera para resolugio de
OT corretiva devido essencialmente ao tempo de espera de material para a reparagido dos veios dos

moédulos de filtragem da ETAL I, neste momento ainda parada.

No setor UTMB obtém-se até final deste periodo um tempo médio de espera de 105h, que correspondeu
ao periodo de espera para que, em servigo externo, se efetuasse a substituicdo do tapete transportador
TMB (A-TP-033) que se encontrava danificado.

No setor UTMB foi registado em final de margo um tempo médio de reparagio em OT de corretiva de
18h.

Andlise de Pedidos de Intervencéio (PI)

Nos quadros seguintes podemos verificar neste primeiro trimestre o n° de pedidos de intervengdo

efetuados quer no setor oficina da Gesamb quer na UTMB.

Verifica-se assim que comparativamente a igual periodo de 2015, foram registados no setor da oficina
menos 43 pedidos de intervengdo, registando-se apenas uma melhoria ligeira no racio de conclusio de

pedidos (RCP) de intervengio que atualmente esta em 59% contra os 50% de 2015.

Por sua vez no que diz respeito aos pedidos pendentes temos uma melhoria substancial quando
comparamos os atuais 20 pedidos pendentes com os 40 existentes em igual periodo de 2015, no entanto

se compararmos com o final de 2015, apenas se verifica uma diminuicdo de 4 pedidos pendentes.

Quadro |7 — Anilise de Pl no setor oficina da Gesamb, no |° trimestre 2015/2016

Anilise de Pedidos de Intervengio GESAMB 2015 Analise de Pedidos de Intervengio Gesamb 2016

I " Pedidos _'| Pedidos Pedidos RCP Pedidos Pedidos Pedidos RCP
| Efetuados | Concluidos Pendentes Efetuados Concluidos Pendentes
1° Trimestre 80 40 40 50% 37 22 20 59%

Analisando o setor da UTMB, verifica-se um aumento de I8 pedidos efetuados relativamente a igual
periodo de 2015, tendo este aumento sido verificado no més de fevereiro. Apesar deste aumento
conseguiu-se manter o racio de conclusdo de pedidos de intervengdo em valor semelhante. Temos assim

neste trimestre um ricio de conclusio de 90% e em igual periodo de 2015 de 92%.
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Por sua vez no que diz respeito aos pedidos pendentes temos atualmente 3 pedidos enquanto que em

periodo homélogo tinhamos apenas | pedido pendente.

Quadro 18 — Anilise de Pl no setor UTMB, no [° trimestre 2015/2016

Analise de Pedidos de Intervengio UTMB 2_0 l:‘) i

e _Xn_éi}s_é-;l; P_edidos de Intervengio UTMB 26l.6 ‘l

Pedidos Pedidos | Pedidos Pedidos | Pedidos |  Pedidos RCP
Efetuados | Concluidos | Pendentes RCP | Efewados | Concluidos | Pendentes
1° Trimestre 3| 2 r e 3t | 8 3 - 90%
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Gestao de Pessoas

Apresenta-se abaixo o quadro dos indicadores de desempenho da drea de Recursos Humanos da Gesamb,

correspondentes ao primeiro trimestre do ano de 2016:

Quadro 19 — Recurso Humanos, principais indicadores

Da anilise ao quadro dos indicadores de || 4icadores RH. 1° Trimestre 2016
gestio podemos concluir que em 1/01/2016 a | Ne colaboradores 31/03/2016 68
Gesamb contava com 69 colaboradores, | Eptradas |
possuindo atualmente na sua estrutura um | Saidas 2
total de 68 colaboradores (em janeiro foi | Taxa absentismo 13,15%
admitida uma colaboradora para os RH e em | Taxa rotatividade 1,44%
fevereiro cessaram a prestagio de trabalho | Horas trabalho suplementar 29
dois colaboradores, um por motivo de N°Horas Formagio 87
reforma e o outro por iniciativa propria), | N° participantes formagio 12
movimentos que se traduzem numa taxa de | N°acidentes trabalho 3
rotatividade de pessoal de |,44%. N° dias perdidos p/ acidente 61
Indice gravidade 0,03

A taxa de absentismo registou um valor de
Entradas |

cerca de 13%, essencialmente assente nas

baixas médicas (cerca de 53% do total), nas auséncias relativas a maternidade e nos acidentes de trabalho,

responsaveis por aproximadamente |17% das auséncias.

Na formagao profissional cumpriram-se no trimestre em analise 87 horas de formagio, contando com a
participagdo de || colaboradores, facto ilustrativo do interesse e motivagio pela aprendizagem e

aperfeigoamento continuos.

Quadro 20 — Formagao Profissional frequentada pelos colaboradores

Denominagdo da Agao Entidade Formadora | Horas | Participantes
Sistema GTC Ecochoice 2 6
Installing and configuring windows server 2012 Microsoft Partner 30 |
Administering windows server 2012 Microsoft Partner 30 | !
Manutengio de bombas hidraulicas Grundfoss AEHS 4 2 :
A gestdo administrativa dos Recursos Humanos APG 14 I ]
Nova versdo Jaltest 16, Civiparts 7 |
TOTAL 87 12

No que se refere 2 higiene e seguranga no trabalho ha o reporte de trés acidentes de trabalho ocorridos
neste |° trimestre que corresponderam a uma perda de 61 dias de trabalho, 21 em fevereiro e 40 em
margo. O indice de gravidade deste trimestre é de 0,03 considerado bom, de acordo com a classificagao

de avaliagdo da Organizagio Internacional do Trabalho.
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Quadro 21 - Indicadores e formulas utilizadas para apuramento dos dados estatisticos

INDICADOR
Potencial Maximo

Taxa de Absentismo
Taxa de Rotatividade

indice de Gravidade

Horas efetivamente trabalhadas

| FORMULA

(N° total colaboradores * Dias uteis * 8 horas) - (Férias - Horas nao trabalhadas |
entradas) + Horas trabalhadas saidas

(Auséncias / Potencial Maximo) * 100
((Entradas + Saidas) / 2) / Média de Colaboradores)*100

(N° dias perdidos por acidente *1000) / (N° total colaboradores * Horas |
efetivamente trabalhadas.)

(Potencial Maximo - Auséncias) + Horas de trabalho suplementar
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Sintese de Resultados

Resultado Liquido do Exercicio

O resultado liquido obtido no |° trimestre de 2016 apresenta um desvio de mais 93 mil € relativamente

ao previsto ficando | 12% acima do valor estimado no orgamento.

Resultado Liquido do/Exa

Qrevisto Realizado Valor * Os resultados liquidos de impostos foram
1° Trimestre 82.928 176.050 93.121 1123%  de 176 mil €, mais 109% (+92 mil €) que
Acumulado 82.928 176.050 93.121 1123% em igual periodo do ano anterior.

Anual 331.713

O desvio positivo obtido no trimestre encontra-se influenciado por varios elementos, sendo de salientar:
Impactos negativos

v' Os ganhos operacionais, no montante de .341 mil €, apresentam um valor [4% abaixo do

previsto, o que representa um desvio para menos de 2| | mil €.

v Desvio negativo na venda de materiais relativamente ao previsto de -32%, ou seja, menos |52
mil €;

v Desvio para menos na presta¢io de servigos relativamente ao previsto de -0,6%, ou seja, menos
4 mil €;

v" Em outros rendimentos e ganhos regista-se relativamente ao previsto um desvio negativo de

menos 45 mil €;
v" Em gastos com pessoal regista-se um desvio de mais | | mil €, ou seja, mais 4%;

v" Na rubrica conservagbes e reparagdes regista-se um desvio de mais 5 mil € relativamente ao

previsto, ou seja, mais 7%.
Impactos positivos

v As perdas operacionais, no montante de 1.072 mil €, encontram-se 23% abaixo do previsto, o

que representa um desvio de menos 325 mil €;

v Para o desvio das perdas operacionais contribuiu essencialmente o desvio para menos em 49%

do valor previsto para os Fornecimento e Servigos Externos, ou seja, menos 270 mil €;

v Para o desvio verificado nos Fornecimento e Servigos Externos contribui essencialmente o desvio
de menos 85% (-82 mil €) na rubrica de trabalhos especializados, menos 75% (-111 mil €) na
eletricidade, menos 62% (-10 mil €) na rubrica de seguros, menos 26% (-29 mil €) nos

combustiveis e menos 21% (-2 mil €) registados na rubrica de outras energias e fluidos;

v Os gastos e perdas de financiamento registaram um desvio de menos 6 mil €, menos 13%.
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Perdas e Ganhos Operacionais

As perdas operacionais apresentam no [° trimestre um desvio negativo de menos 325 mil €
relativamente ao previsto. No entanto, quando comparado com igual periodo do ano anterior verifica-se

um aumento de 7%, ou seja mais 71 mil €.

Os ganhos operacionais, encontram-se 182 mil € abaixo do valor previsto, no entanto, quando

comparado com igual periodo do ano anterior verifica-se um aumento de 230 mil €, ou seja mais 21%.

Estas expressam no geral a manutengdo da estrutura de custos do ano anterior.

T N £
Ganhos Operdcionais

Previsto Realizado Valor % Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 1.397.092 1.071.865 -325.228 -23.3% 1.551.826 1.340.673 -211.152 -13,6%

Acumulado 1.397.092 1.071.865  -325.228 -23,3% 1.551.826 1.340.673  -211.152 -13,6%

Perdas Operacionais

Numa anilise detalhada dos desvios das perdas operacionais verifica-se que:

v Gastos de Depreciagio e Amortiza¢des: apresentam no |° trimestre de 2016 um valor
inferior ao previsto (-20%), mas mais 7% quando comparado com igual periodo do ano anterior.
Este desvio relativamente ao ano anterior € justificado pela recegao proviséria das Unidades TMB
de Beja, ET de Vila Ruiva, CDR de Evora e CDR de Beja apenas durante o 2.°, 3.° e 4° trimestres

de 2015, e consequente inicio das respetivas amortizagoes.

Previsto Realizado Valor %

1° Trimestre 548.702 437.239 -111.463  -20,3%
Acumulado 548.702 437.239 -111.463 -20,3%

p |
Anual

v Custos com pessoal: registaram um aumento de |12% quando comparado com igual periodo
de 2015, apresentando um desvio de mais 4% relativamente ao valor previsto no orgamento. O
desvio registado quando comparado com o ano anterior é justificado pela constitui¢io de um 3.°

turno na UTMB, conforme explicado no capitulo relativo a esta unidade.

v Impostos: apresentam um valor superior ao previsto em |12%, ou seja, mais 27 mil € e mais
109% comparativamente com o mesmo periodo de 2015, justificado pelo aumento verificado no
resultado antes de imposto tanto comparativamente com o previsto como com o |.° trimestre
de 2015.
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Previsto Realizado Valor % Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 251.490 262.152 10.663 4,2% 24.076 51111 27.035 112,3%
Acumulado 251.490 262.152 10.663 4.2% 24.076 51.111 27.035 112,3%

v" Fornecimentos e Servicos Externos (FSE): Registou no 1° trimestre um desvio negativo de
270 mil €, ou seja menos 49% do previsto para o periodo. Quando comparado com igual periodo
do ano 2015 o desvio é de menos 5%, menos |5 mil €. Ou seja, os FSE encontram-se em linha

com o registado no mesmo periodo de 2015.

Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 553.083 283.256 -269.827 -48,8%
Acumulado 553.083 283.256 -269.827 -488%

Este desvio explica-se essencialmente pelos desvios verificados nas rubricas eletricidade (-i11 mil€),
trabalhos especializados (-82 mil€), combustiveis (-29 mil€), seguros (-10 mil€) e outras energias e fluidos
(-2 mil€).

Os quadros seguintes apresentam de forma mais detalhada a evolugio das principais rubricas relativas aos

Fornecimentos e Servicos Externos.

Previsto Realizado Valor % Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 108.646 79.989 -28.656 -26,4% 148.123 36736 -111.387 -752%
Acumulado 108.646 79.989 -28.656 -26,4% 148.123 36.736 -111.387 -752%

Previsto Realizado Valor % Previsto  Realizado Valor %

I° Trimestre 8.580 14.797 6217  72.5% 96.566 14.730 -81.836  -847%

Acumulado 8.580 14.797 6.217 72,5% 96.566 14.730 -81.836 -84,7%

Previsto Realizado Valor % Previsto Realizado %
1° Trimestre 16.073 6.071 -10.002 -62,2% 11.463 9.035 -2.427 -21,2%
Acumulado 16.073 6.071 -10.002 -62,2% 11.463 9.035 -2.427  -21,2%
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Quanto a rubrica de combustiveis regista-se um desvio negativo de 26% (-29 mil €) relativamente ao
previsto durante o trimestre em aprecia¢do. Quando comparado com 2015 verifica-se que a rubrica

apresenta uma redugio de 9% (-8 mil€) neste periodo.

A rubrica eletricidade regista, no |1° trimestre, um desvio de menos | || mil €, ou seja menos 75% do
que o previsto. Quando comparado com igual periodo de 2015, regista-se uma redugdo de 10 mil € (-
22%).

A rubrica ferramentas e utensilios regista, no |° trimestre, um desvio de mais 6 mil €, ou seja mais
73% do que o previsto. Quando comparado com igual periodo de 2015, o desvio é de menos 8 mil € (-
35%).

A rubrica trabalhos especializados registou no |° trimestre um desvio para menos de 82 mil € (-85%)
relativamente ao previsto, quando comparado com igual periodo do ano anterior o desvio é de menos |
mil € (-9%).

A rubrica seguros regista um desvio de menos 62% (-10 mil €) durante o trimestre em apreciagio.
Quando comparado com 2015 verifica-se que a rubrica apresenta uma redugio de menos 20 mil € neste
periodo. Os desvios registados devem-se ao desfasamento do periodo da faturagio que diverge de ano

para ano.

A rubrica outras energias e fluidos regista um desvio de menos 2 mil € (-21%). Quando comparado

com igual periodo do ano anterior o desvio é de aproximadamente 6 mil € (-39%).

7 .

Da analise as principais rubricas de Fornecimentos e Servigos Externos é evidente uma redugio

relativamente ao previsto em orgamento bem como relativamente ao mesmo periodo do ano anterior.

A rubrica de Conservacdo e Reparagdo apresenta no trimestre um valor 7% acima do previsto, ou
seja, cerca de mais 5 mil €. Contrariando as restantes rubricas de Fornecimentos e Servigos Externos esta
evidencia um aumento relativamente ao ano anterior, de mais 37 mil€ (+77%), refletindo ja as
conservagoes e reparagoes efetuadas na UMTB, visto que, no ano passado os equipamentos ainda estavam

em inicio de utilizagdo, com menos necessidades de conservagoes e reparagoes e ainda com garantias dos

fornecedores.
58 3 Desvios
Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 79.762 85.169 5.407 6,8%
Acumulado 79.762 85.169 5.407 6,8%

309.049,

Ganhos Operacionais

Os rendimentos com origem na recegio de RU apresentam no trimestre um valor em linha com o
previsto, sendo o desvio de apenas menos 1%, ou seja, menos 4 mil €. Quando comparado com igual

periodo do ano anterior, verifica-se um aumento de 87 mil €, ou seja, mais 14%. Justificado em parte,
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como ja referido na primeira parte deste relatério, pelo aumento da entrada de RU relativamente ao

mesmo periodo de 2015.

A venda dos produtos da reciclagem obteve no |° trimestre um resultado abaixo do previsto em 32%, ou
seja, menos 152 mil €. Comparado com igual periodo do ano passado, o desvio é positivo de mais 90 mil
€ (+39%), refletindo por um lado o ligeiro aumento de entregas a recicladores, de 39 toneladas
comparativamente com o mesmo periodo de 2015, mas reflete essencialmente o aumento das vendas de
produtos reciclaveis com origem na UTMB bem como a alteragio dos valores de contrapartida financeira

com efeitos a partir de setembro de 2015, publicados pelo Despacho n.° 8376-C/2015.

T

Previsto Realizado Valor % Previsto Realizado Valor %

1° Trimestre 730.098 725.770 -4.328 -0,6% 469.476 317.745  -I51.730  -323%
Acumulado 730.098 725.770 -4.328  -0,6% 469.476 317.745 -151.730 -32,3%

Relativamente a rubrica outros rendimentos e ganhos regista-se um desvio de menos 5 mil €, ou seja,
menos |,8% comparativamente com o previsto. No entanto quando comparado com igual periodo de
2015, o desvio é de mais 52 mil € (+21%).

Previsto Realizado Valor %
1° Trimestre 302.512 297.158 -5.354 -1,77%
Acumulado 302.512 297.158 -5.354 -3,77%
[.210.049

Resultado de Financiamento

Nos gastos e perdas de financiamento regista-se um desvio de menos 6 mil € (-13%)
comparativamente com o previsto. Quando comparado com o mesmo periodo do ano anterior o desvio
é de mais 40 mil €, este desvio deve-se essencialmente ao facto de em 2015 os juros relacionados com o

empréstimo do TMB estarem capitalizados nos custos em curso da construgio do TMB.

anciamento:

Previsto Realizado Valor %

1° Trimestre 47.729 4].648 -6.081 -12,7%
Acumulado 47.729 4).648 -6.081 -12,7%
190.917
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Outros Elementos do Trimestre

Sécios
A 31 de mar¢o o valor dos dividendos a distribuir aos socios relativamente ao exercicio de 2015 estavam

contabilizados mas nao distribuidos.

Co-financiamento e divida bancéria

Durante o |° trimestre a divida a banca apresentava o valor de 5.086 milhdes €. A divida financeira da
Gesamb relaciona-se com os empréstimos contratados junto do Banco Santander e BEl para o
financiamento dos investimentos em novos projetos e corresponde a menos 504 mil euros que o valor
em divida em periodo homodlogo. Durante o |.° trimestre foi amortizada uma prestagdo do empréstimo
Santander, no montante de 125 € mil euros, enquanto a prestagio do empréstimo BEl ocorrera durante

o 2.° trimestre.

Fornecedores

Durante o primeiro trimestre a divida a fornecedores c/c/ era de 135 mil €, enquanto em igual periodo

do ano passado assumia um valor de | 15 mil €.

Estado

Relativamente ao Estado a divida é de 24 mil€, enquanto em igual periodo do ano passado era de 87 mil
€

Clientes e Outros Terceiros

A divida de clientes apresentava um valor 1.988 milhdes € no final do 1° trimestre, enquanto em igual
periodo de 2015 era de 2.312 milhdes €.
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GESAMSB, EIM
Anexo ao Relatério do |° Trimestre de 2016

De acordo com o estabelecide na Resolugdo do Conselho de Ministros 34/2008, de 22 de fevereiro, o
Prazo Médio de Pagamento (PMP) da Gesamb, calculado de acordo com o indicado definido nos termos
do n.° 4 do Despacho 9870/2009, de 13 de Abril de 2009 é o que consta do quadro seguinte:

PMP
1T 2015 IT 2016
N° de dias N° de dias
> DF/4 883.236,69 64 > DF/4 521.785,01 45
YA 5.049.325,37 A 4.259.042,12
2T 2015
N° de dias
> DF/4 964.208,32 67
>A 5.244.998,11
3T 2015
N° de dias
Y DF/4 734.660,00 47
YA 5.695.504,07
4T 2015
N° de dias
> DF/4 626.635,95 48
YA 4.786.535,45

O numero médio de dias de pagamento (PMP) registou uma redugdo relativamente ao (ltimo trimestre
de 2015 situando-se nos 40 dias.

P%
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